oficializarea constituirii corpu
rilor de voluntari. Astfel, la 23
februarie / 8 martie 1917, prin
ordinul nr. 1 191 al Ministerului
de Război al României, s-a ho-
t-ărit înființarea Corpului volun
tarilor români ardeleni și bu
covineni afla ți in Rusia, pus sub
comanda generalului Constantin
Coandă, și organizat, prin îm
puternicire, de locotenent-colo
nelul Constantin Gh. Pietraru.

înoepind din mai 1917, guver
nul provizoriu rus a aprobat
mutarea sediului voluntarilor
de la Darnița la Kiev, unde s-a
trecut la constituirea detașa
mentelor de voluntari și trimi
terea lor pentru a fi încadrate
în armata română. Primul de
tașament format din 214 ofi
țeri și aspiranți elevi și 1100
subofițeri și soldați — a plecat
de la Kiev la 21 mai / 3 iunie
1917. sosind la 26 mai / 8 iunie
Ia iași, unde a fost primit cu
numeroase manifestări ie entu
ziasm de oficialitățile și mulți
mea ce așteptau la gară.

Festivitatea intimpinării sub
unităților de voluntari transil
văneni. bănățeni și bucovineni
a fost înălțătoare ; purtind șapte
steaguri tricolore pe care erau
înscrise devizele „România, a-
cum ori niciodată" și „Murim